[image: Герб Харута]
Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _Hlk156496400]от 17.01.2024 г. № 03п
п. Харута

	Об утверждении Муниципальной программы
«Благоустройство территории Сельского поселения
«Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО на 2024 год»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. [bookmark: _Hlk156496427]Утвердить Муниципальную программу «Благоустройство территории Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО на 2024 год».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава Сельского поселения
«Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО				                  А. Н. Танзов

Приложение № 1
к постановлению администрации Сельского поселения
«Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО
от 17.01.2024 г. № 03п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство территории Сельского поселения
«Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО на 2024 год

Паспорт муниципальной программы «Благоустройство территории
Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО на 2024 год»

	Наименование Программы
	«Благоустройство территории Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО на 2024 год» (далее – Программа)

	Основание для
разработки программы

	Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Разработчики
Программы

	Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

	Исполнитель программы
	Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

	Цель программы
	- создание комфортной, эстетической, красивой среды на территории п. Харута, способствующей благоприятному проживанию населения, воспитанию у жителей любви и бережному отношению к родному посёлку
- создание условий для безопасного и комфортного передвижения жителей и гостей п. Харута

	Задачи программы
	- улучшение качества среды обитания;
- привлечение общественности и населения к решению задач благоустройства общественных территорий;
- воспитание бережного отношения и создание условий для расширения инициативы жителей в сфере благоустройства;
- благоустройство территории п. Харута путем организации освещения по ул. Победы и установки ограждения, отделяющего пешеходов от проезжей части;
- формирование у населения мотивации к здоровому образу жизни путем приобщения их к прогулкам на свежем воздухе: ходьба, бег, катание на велосипедах.

	Целевые показатели
	- увеличение количества объектов благоустройства на территории Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
- обустройство центральной улицы поселка, повышение безопасности и комфортности передвижения пешеходов

	Сроки и этапы реализации программы
	2024 год

	Финансирование программы
	Общий объем финансирования мероприятий на реализацию программы составляет всего
2 620,4 тыс. руб., из них:
денежные средства:
- федеральный и региональный бюджеты –
1 554,4 т. р.;
- местный бюджет – 704,6 тыс. руб.;
- денежный вклад граждан, ИП и ЮЛ –
81,0 тыс. руб.;
денежный эквивалент безвозмездного участия:
- трудовое участие граждан - 134,4 тыс. р.;
- участие ИП и ЮЛ (предоставление техники, рабочих и т.п.) - 146,0 тыс. р.

	Перечень программных мероприятий
	[bookmark: _Hlk156503503]- приобретение, доставка и установка фонарей на опорах уличного освещения вдоль ул. Победы
- приобретение, доставка и установка металлического ограждения отделяющей проезжую часть от пешеходной вдоль ул. Победы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- создание комфортной, безопасной для пешеходов среды общественных территорий, способствующей благоприятному проживанию населения
- формирование у населения системы нравственных культурных ценностей, способствующей увеличению вклада в развитие посёлка, бережному отношению к нему
- создание безопасного и комфортного движения пешеходов;

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией программы осуществляется Администрацией Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

1. Общие положения
Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» образовано в 1995 году. Административный центр поселения - поселок Харута, основанный в 1897 г. Главная
цель – повышение уровня и качества жизни населения Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет». Ближайшие крупные населенные пункты – г. Нарьян-Мар и г. Инта Республики Коми. Территория села относится к районам Крайнего Севера и характеризуется сложными природными условиями, суровым климатом. Эти условия в значительной степени затрудняют развитие района. По данным численность населения в
п. Харута составляет 512 человек.
 В поселке Харута вдоль ул. Победы, основной улицы поселка, пересекающей его почти по всей протяженности, располагается большинство основных социально-значимых и административных объектов, таких как: хлебопекарня, здания начальной и средней школы, аэропорт, поселковая амбулатория, общественная баня, администрация Сельского поселения, администрация СПК «Рассвет Севера», магазин «Няру-Ты», а также 7 многоквартирных жилых домов. Вместе с этим, на большей части улицы отсутствуют освещение и ограждение придорожной пешеходной зоны, что создает опасность для пешеходов и, что особенно важно, для детей-учеников.
В целях комплексного развития и благоустройства поселка, направленного на улучшение его внешнего облика и создание максимально благоприятных, безопасных и комфортных условий для проживания жителей планируется провести мероприятия по обустройству центральной улицы Победы в п. Харута, а именно приобретение и установка металлического ограждения, отделяющего пешеходную зону от проезжей части, а также приобретение и установка системы освещения.
[bookmark: _Hlk156504919]Актуальность исполнения запланированных мероприятий определяется тем, что в 2025 году наша страна готовится встретить 80-ую годовщину Победы в Великой Отечественной Войне. 9 Мая – это радостный и в то же время грустный день для постсоветского народа. Сразу ощущаешь чувство гордости за то, как вся страна, объединившись, дала отпор врагу. Каждый человек, переживший страшные события войны, достоин звания Героя. Обустройство улицы, носящей имя этой великой Победы, станет хорошим подарком для всех жителей поселка: ветеранов, детей войны, их потомков.

2. Основные цели, задачи Программы
2.1 Цели программы

Целями Программы являются создание комфортной, эстетической, красивой среды на территории п. Харута, способствующей благоприятному проживанию населения, воспитанию у жителей любви и бережному отношению к родному посёлку, а также создание условий для безопасного и комфортного передвижения жителей и гостей
п. Харута

2.2 Задачи Программы
- улучшение качества среды обитания;
- привлечение общественности и населения к решению задач благоустройства общественных территорий;
- воспитание бережного отношения и создание условий для расширения инициативы жителей в сфере благоустройства;
- благоустройство территории п. Харута путем организации освещения по ул. Победы и установки ограждения, отделяющего пешеходов от проезжей части;
- формирование у населения мотивации к здоровому образу жизни путем приобщения их к прогулкам на свежем воздухе: ходьба, бег, катание на велосипедах.

3.Сроки и этапы реализации Программы
Мероприятия, заложенные в Программу, планируется завершить до 31 декабря 2024 года.

4. Система программных мероприятий

Программа включает в себя мероприятия, на создание благоприятных условий для дальнейшего развития Сельского поселения:

- приобретение, доставка и установка фонарей на опорах уличного освещения вдоль ул. Победы;
- приобретение, доставка и установка металлического ограждения отделяющей проезжую часть от пешеходной вдоль ул. Победы.

5. Финансирование Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств федерального и окружного бюджета Ненецкого автономного округа, бюджета Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, а также обязательного вклада (денежного и безвозмездного) граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.
Общий объем финансирования Программы на 2024 год составляет 2 620 375,00 руб. Расшифровка объемов финансирования программы по источникам финансирования представлена в таблице
	Общие расходы по Программе, тыс. руб.:
	2 620,4

	в том числе за счет средств:

	государственной поддержки (федерального и регионального бюджетов)
	1 554,4

	местного бюджета
	704,6

	внебюджетных источников (вклад граждан, индивидуальных предпринимателей, общественных организаций, юридических лиц) (обязательное условие)
	361,4

	из них:
вклад граждан, тыс. руб.:
	135,4

	денежные средства
	1,00

	трудовое участие
	134,4

	предоставление помещений

	предоставление технических средств

	вклад общественных организаций, включая волонтерские, тыс. руб.:
	0

	денежные средства
	0

	трудовое участие
	0

	предоставление помещений
	0

	предоставление технических средств
	0

	вклад юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), тыс. руб.:
	226,0

	денежные средства
	80,0

	трудовое участие
	146,00

	предоставление помещений

	предоставление технических средств

6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
В ходе данной Программы планируется создать условия для комфортного и безопасного передвижения жителей и гостей п. Харута, которые положительно скажутся на качестве жизни граждан. Более доступными станут учреждения здравоохранения, образования, магазины и др. общественно значимые организации. Все это будет способствовать сохранению социальной жизни жителей. Жители посёлка будут чаще бывать на свежем воздухе с целью прогулок по центральной улице. Это будет способствовать здоровому образу жизни. Участие в благоустройство родного посёлка создаст условия для полноценного воспитания подрастающего поколения.
В наших суровых климатических условиях, с наступлением зимы с её коротким световым днём, реализация Программы в Сельском поселении «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО создаст комфортную, красивую и безопасную среду для пешеходов на территории п. Харута, способствующей благоприятному проживанию населения, воспитанию у жителей бережному отношению к своему посёлку, а также станет хорошим подарком к 80-ой годовщине Победы в Великой Отечественной Войне для всех жителей поселка: ветеранов, детей войны, их потомков.

image1.jpeg